56a Cum autem dicitur ulterius: Si quis amicus alteri daret salubre consilium, quod si ille non faceret, dator consilii se aliquo modo spernere consilia, aliud non implere. Quicumque spernit, peccat non solum venialiter, sed etiam mortaliter, quia in hoc contempnit deum, datorem ^{d)} consiliorum. Sed non quicumque non implet, peccat, sicut patet ex dictis de virginitate. Vnde si in / consilio amici viderem michi magnam difficultatem propositam atque periculum et amici consulentis voluntatem esse cernerem ^{e)} non me obligare ad illud faciendum, promittere tamen premium magnum facienti, scirem etiam ipsum non debere offendi ex non implecione, possem sine lesione amicie et sine contemptu quocumque a consilio suo desistere. Ideo non oportet, si non impleam, quod contempnam. Quamvis enim

¹⁾ Mat. 19, 12. — ²⁾ v. 36. 38. — ³⁾ v. 9.

^{a)} B simul, C E simili. — ^{b)} C E fuerunt. — ^{c)} C E fieri affirmat. — ^{d)} C E creatorem, D conditorem. — ^{e)} C E temerariam.

melior sit virginitas coniugio simpliciter, in casu tamen melius est alicui coniugium, quia sicut dicit apostolus *melius est nubere quam uri*. Quomodo vinum simpliciter melius est quam tysana et tysana melior est febricitanti.

Et ex hoc potest induci argumentum contra adversarios, qui volunt clericos abrenunciare possessionibus omnibus, quia cum multi sint clerici valde, adeo ut propter multitudinem necesse sit multos esse imperfectos, periculosum videtur eos obligare ad renunciandum omnibus, quia propter imperfectionem multorum status perfectus esset eis magne ruine occasio, sicut illis, qui uruntur, votum virginitatis occasionaliter officeret. ^{a)}

Ad aliud, cum arguitur de illa voce audita tempore Constantini: *Hodie venenum etc.*, dicitur primo, quod scriptura illa est apocrypha. ^{b)} Non enim est verisimile sanctum Silvestrum possessiones recepisse, si eas venenatas miraculosa voce profiteri ^{c)} cognovisset. Item dici potest, quod venenum spargebatur ^{d)} per accidens propter abusus futuros, sed etiamsi paupertas mansisset, forte fuisset ita venenata sicut sunt ^{e)} possessiones. Item potuit esse alia causa prolacionis huius vocis, que nobis est incognita. ^{f)} Vnde si posteriores sancti doctores et episcopi reputassent hanc vocem in hunc sensum contra possessiones esse prolatam, utique a possessionibus abstinuissent, quod non fecerunt.

Et cum dicitur: omnia mala ecclesie ortum habent ex hiis divitiis, hoc bene potest esse occasionaliter, et si fuisset paupertas, forte fuissent maiora, cum ^{g)} ista mala oriuntur per se ex malicia et abusu sacerdotum.

56b

Consimiliter potest responderi ad / argumenta facta contra dominium sacerdotum. Cum dicitur primo, quod Christus nunquam tale dominium exercuit, dicitur ^{h)} primo, sicut iam dictum est, quod sacerdotes non obligantur omnino facere sicut Christus fecit. Vnde Christus non legitur celebrasse missam ea forma, qua nunc celebramus, quamvis legatur instituisse sacramentum eucharistie et confecisse, et tamen sacerdotes non debent abstinere a celebratione missarum. Similiter Christus non recepit decimas, et tamen sacerdotes accipiunt sine peccato. Similiter Christus non legitur audisse confessiones, et tamen sacerdotes audiunt. Maxime vero in exercendo iurisdictionem Christus ante passionem nondum dixerat: *Data est michi omnis potestas in celo et in terra*, ¹⁾ sed post resurrectionem hoc dixit et illam potestatem in ordine ²⁾ ad militantem ecclesiam in terra reliquit

¹⁾ Mat. 28, 18.

^{a)} E: sicut ille, qui ureretur, si votum virginitatis faceret, maiorem culpam incontinentis sibi occasionaliter efficeret — ^{b)} In C E dicitur — apocrypha deest. — ^{c)} A C E proferi. — ^{d)} B propagabatur. — ^{e)} C E fuerunt. — ^{f)} C habet in marg: Videtur, quod dyabolus hoc dixit mendaciter, quia secundum ewangelium est mendax et pater eius. Voluit, ut credi potest, necessariam divinitus ecclesie ordinationem de possessionibus impedire. — ^{g)} A B unde cum, C E verumtamen. — ^{h)} A dico. — ⁱ⁾ B ordinatione.

et dedit Petro, dixit ei Joh. ult.: *Pasce oves meas*. ¹⁾ Quamvis videtur iurisdictionem exercuisse in muliere adultera, cum dixit: *Neque ego te condempno, vade et amplius noli peccare*. ²⁾ Sanavit enim eam spiritualiter et corporaliter neque postea forte fuisset ^{a)} ius aliis eam condempnare. Vnde quamvis non solvat simpliciter dicendo *neque ego te condempno*, quia negativa nichil ponit, tamen videtur absolvere dicendo *vade*, quasi diceret *esto libera* et hortatur ad melius dicens *amplius noli peccare*, quasi diceret *munda es, noli amplius te coinquinare*. Usus est etiam iurisdictione, cum eiecit vendentes et ementes de templo.

Cum vero adducitur illud de divisione hereditatis, dicendum quod loquitur secundum opinionem petentis, qui forte submissus erat a phariseis ad capiendum Jesum; quia si se de hac divisione intromississet, videbatur eis, quod possent illum accusare de usurpacione domini et per hoc possent faciliter inflammari superiores contra eum ad eum interficiendum — ideo cauta ^{b)} responsione eorum calumpniam elisit. Item per hoc voluit significare, quod venerat non ad fovendam avariciam, cuius impulsu ille petebat hereditatis / porcionem, ^{c)} sed magis ad destruendam. Item per hoc voluit dare exemplum sacerdotibus, ne predicacionis sermonem interrumpent propter terminacionem licium terrenarum: erat enim in actu predicandi, quando sibi hoc unus de turba dixit. Item cum sacerdos Nove Legis vocatus sit ad exercitium vite spiritualis, esto quod liceat habere iurisdictionem temporalem, non tamen licet forte regulariter exercere, ne imminuat eius intentio ad spiritualia, et hoc ostendit Christus exemplo, cum noluit de particione ^{d)} hereditatis inter fratres se intromittere. Item nec adhuc erat ei dictum illud Mat. ult. iam allegatum *Data est michi omnis potestas etc.*

Ad aliud, quando adiungitur, quod omne temporale dominium sacerdotibus interdixit, cum dixit: *Scitis, quia principes gentium etc.*, dico, quod hic non prohibetur omnino temporale dominium, sed eius abusus, sicut patet ex glosa super locum illum. Cum enim dicitur *dominantur*, ibi dicit glosa: potius intendunt eis dominari quam eorum regimini utiliter deservire. Vel secundum *Originem dominantur* i. e. eis violenter dominari nituntur et *potestatem habent super eos* i. e. sibi subiciunt eos potenter et opprimunt. Et Luc. XXII dicitur, quod *benefici vocantur*, in quo secundum Cirillum et Basilium designatur, quod adulatoris laudibus et favoribus presidentes extolluntur a subditis. Cum ergo ^{e)} dicitur *vos autem non sic*, non prohibentur, quin possent preesse subditis more bonorum regum, sed docentur, quod non debent eos opprimere more ^{f)} tyrannorum. Item si bene textus advertatur, Christus vult reprimere in discipulis appetitum primatus et non aliud vult, nisi ne ambient primatum. Ambicio autem in omnibus mala est

¹⁾ Io. 21, 17. — ²⁾ Io. 8, 11.

^{a)} C E ne forte postea fuisset. — ^{b)} C E ymmo tanta. — ^{c)} C E possessionem. — ^{d)} D participacione, E peticione. — ^{e)} C D E autem dicit. — ^{f)} B modo.

57a

et culpabilis. Vnde supra hunc passum dicit Crisostomus, quod gentile est primatum cupere. Sed ex hoc, quod non licet ambire primatum, non sequitur, quin liceat bene presidere subditis. Per humilitatem potius et virtutem Christus vult discipulos primatus assequi quam per ambitionem ad illos tendere.

57b Cum autem dicitur, quod presens ecclesia sacerdotum est ecclesia sathane et fuit a CCCCVIII annis, quibus / solutus fuit sathanas, qui per primum millenarium a tempore Christi erat ligatus iuxta literam XX cap. Apok., ideo ^{a)} istius ecclesie auctoritas est contempnenda, ut dicunt quidam de adversariis: ista est mirabilis fantasia de millenario! Legatur Haymo, legantur antiqui expositores, hic sensus non inuenitur! Et miror, quomodo ille, qui nec fuit propheta nec filius prophete, audeat tanta certitudine prophetiam occultam ad suam fantasiam trahere. Secundum enim Haymonem millenarius numerus ibi capitur pro tempore perfecto propter perfeccionem millenarii. Et si concedatur hec expositio novella, tamen ille, qui eam peperit, post millenarium natus est soluto iam sathana.

Ex dictis autem satis apparet, quod ecclesia presens non est ecclesia sathane propter habere possessiones, sed multi clerici sunt de ecclesia sathane propter suos malos mores, tam inter illos, qui habent possessiones, quam inter illos, qui non habent; multi habentium eas male dispensant, multi non habentium avaro ardore ^{b)} ad habendum aspirant. Sed non sufficienter status impugnatur, eo quod sit in illo nonnullorum abusus, ut patet ex ante dictis.

Et ista ad presens dicta sint de presenti questione, in qua precise curavi ea scribere, que ex tempore respondi illis, qui michi probare conati sunt non licere clericis possessiones habere. Ubi si in alias materias excurri, ipsi causa fuerunt, dum contra auctoritatem ecclesie, quam stabilire conabar, alia in que excurri obiecerunt.

Da, domine Jesu, michi scire plenissimam veritatem et scitam toto studio affectuque complecti. Absit, ut temerarie velim aliquid dubium affirmare, sed in hac parte tucior sum, quod cum ecclesia et cum sanctis tuis milito, quibus post hanc vitam me, benignissime salvator, aggregare queso dignare. Amen. ^{c)}

^{a)} A et. — ^{b)} corde. — ^{c)} D habet subscriptum: Explicet determinacio doctoris venerabilis parisiensis magistri Johannis Stokes Anglici habita Prage contra multos Wickleffistas.